
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413535

PORTARIA: 662/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
57233534/FELIPE MIRANDA DE FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
57192815/JANAINA CEDRAN BERGAMINI (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5409950/JOSE NAZARENO DOS SANTOS MATOS (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5858925/MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5599679/MARIA DE NAZARETH SOUSA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5556627/SHEILA MARIA DE CASTRO CORREA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5410657/VANDERLEI LOURINHO LOBATO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÕES - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413538
PORTARIA Nº0268/12 -GAB/CORREGEPOL 

DE 17/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de Justiça: CARLOS PEREIRA DA SILVA e outros, 
da carceragem da DP de São Miguel do Guamá, fato ocorrido 
em 16/06/12, os quais na fuga roubaram a arma de fogo tipo 
pistola, marca Taurus, série nº SUA 17415, Pat. nº 6319 e outros 
objetos, o que ensejou a instauração do IPL nº 78/2012.000235-
1, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0269/12 -GAB/CORREGEPOL DE 17/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de Justiça: ANDRÉ DOS SANTOS BARBOSA 
e outro, da carceragem da DP de Concórdia do Pará, fato 
ocorrido em 22/06/12, o que gerou a instauração do IPL de nº 
117/2012.000108-3, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0270/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 17/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de Justiça: MÁRIO DOS SANTOS VILARINHO, 
da carceragem da DP de São Sebastião da Boa Vista, fato 
ocorrido em 02/06/12, ensejando na instauração do IPL nº 
00151/2012.000052-8, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0271/12 -GAB/CORREGEPOL DE 17/7/2012
CONSIDERANDO: o termo de audiência realizada em 16/09/2011, 
nos autos do Processo Judicial (0000772-90.2011.814.0013) 
- Comarca de Capanema, onde os nacionais: Fábio do Socorro 
Carneiro dos Santos e Maiko Costa da Silva, acusam o policial 
civil de nome Vicente, de ter, em tese, solicitado pagamento para 
libera-los e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0272/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 19/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
ANTÔNIO SÉRGIO MORAES PENELA, o qual teria, em tese, agido 
com negligência no exercício da função de policial, a quando da 
fuga do preso de Justiça: JOSIEL SANTOS DA SILVA, do prédio 
da DP de Tomé-Açu, fato ocorrido em 08/05/12, o que ensejou a 
instauração do TCO nº 82/2012.000157-2 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0273/12 -GAB/CORREGEPOL DE 19/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de Justiça: ANTÔNIO ISAC SOUZA DA COSTA 
e outros, ocorrida no dia 04/07/12, na DP de Igarapé-Açu, os 
quais, na fuga furtaram uma carabina Magal, patrimônio da 
Polícia Civil, e um revólver cal. 38, nº 147143, referente ao IPL 
nº 61/2012.000094-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0274/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 19/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
apreensão e entrega de uma motocicleta Honda CB300R, placas 
NSP 9529, sob suspeita de chassi adulterado, efetuada, em 
tese, pelo DPC ANTÔNIO JORGE MORAIS GONÇALVES, da DP de 
Vila dos Cabanos, sem o devido procedimento legal, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0275/12 -GAB/CORREGEPOL DE 23/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face TD de ERICK ALEXANDRE DE OLIVEIRA FONTES, 
que relata a prática, em tese, de conduta arbitrária, a quando de 
sua autuação em IPL/FLG nº 6/2012.000059-2-Sec.Marambaia, 
e de arbitramento de fi ança com valor diverso do recolhimento, 
fato ocorrido em 14/01/12, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
04/06/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0276/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 23/7/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
MARIA VIRGÍNIA
GRIMWOOD PINTO, presidente do IPL nº 7/2011.000170-1-SUCOM, 
face o teor dos Ofs.: nº 287/2012-CART-6ª SUCOM e nº 194/12-
DRCO/DRE, que relatam que o material entorpecente apreendido 
no referido procedimento, não se encontra acautelado em seus 
cartórios, para a devida incineração; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


